

证券代码：300211 证券简称：亿通科技 公告编号：2023-058

江苏亿通高科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	亿通科技	股票代码	300211
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周叙明	殷丽	
电话	0512-52818003	0512-52816252	
办公地址	江苏省常熟市通林路 28 号	江苏省常熟市通林路 28 号	
电子信箱	zhouxuming@yitong-group.com	yinli@yitong-group.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	97,630,356.72	169,177,848.13	-42.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,073,152.53	17,665,527.34	-106.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,274,620.46	12,875,509.46	-117.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,563,680.19	2,399,404.18	298.59%
基本每股收益（元/股）	-0.0035	0.0582	-106.01%
稀释每股收益（元/股）	-0.0035	0.0582	-106.01%
加权平均净资产收益率	-0.21%	3.57%	-3.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度

			末增减
总资产（元）	585,933,809.98	592,970,123.94	-1.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	517,982,853.19	517,135,909.44	0.16%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,760	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽顺源芯科管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	29.93%	90,802,724	0	质押	62,000,000
王振洪	境内自然人	18.16%	55,087,549	0		
周晨	境内自然人	2.82%	8,551,085	0		
李欣	境内自然人	2.02%	6,129,331	0		
王桂珍	境内自然人	1.84%	5,584,792	4,188,594		
王育贤	境内自然人	1.23%	3,720,100	0		
马晓东	境内自然人	1.06%	3,226,524	0		
黄鑫虹	境内自然人	1.04%	3,150,000	0		
张宏斌	境内自然人	0.84%	2,537,640	0		
李大军	境内自然人	0.73%	2,229,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，王振洪和王桂珍为夫妻关系属于一致行动人；周晨与李欣为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东周晨除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,551,085 股，合计实际持有 8,551,085 股。 2、公司股东李欣除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,129,331 股，合计实际持有 6,129,331 股。 3、公司股东黄鑫虹除通过普通证券账户持有 5000 股，还通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3145000.00 股，合计实际持有 3,150,000 股。 4、公司股东张宏斌除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,537,640 股，合计实际持有 2,537,640 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、报告期内公司总体经营情况

报告期内，公司根据年初董事会制定的发展总体目标和经营计划，主要围绕有线电视网络传输设备的生产和销售，智能化监控工程，可穿戴设备芯片及传感器的研发、设计与销售。

报告期内，公司实现营业收入为 9,763.04 万元，较上年同期下降 42.29%；营业成本 6,881.89 万元，比去年同期减少 42.96%；销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为 3,580.23 万元，比去年同期增长 8.22%；实现利润总额为-837.64 万元，较上年同期下降 142.51%；归属于普通股股东的净利润为-107.32 万元，较上年同期下降 106.07%；经营活动产生的现金流量净额为 956.37 万元，比去年同期增加 298.59%；基本每股收益为-0.0035 元，较上年同期下降 106.01%；加权平均净资产收益率为-0.21%，较上年同期下降 3.78%。

(1) 报告期内，公司继续稳固现有市场的基础上进一步加大国内外市场的拓展，但国内广电行业正逐步趋向于多业务或新型业务的关键转型期，广电运营商的网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，部分广电运营商由于自身发展规划以及受市场竞争等因素放缓现有广电网络双向化的改造投入，以及部分中标价格呈现持续下降趋势，对公司双向网改造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异，各省采购设备的需求也不同，导致部分网络设备的市场销售量结构变动。基于国内行业发展及市场状况，公司积极开拓国外市场新业务，以稳定 CATV 网络传输设备整体销售业务，报告期内 CATV 网络传输设备实现收入共为 1752.16 万元，比去年同期减少 754.12 万元，减少比例为 30.09%；实现毛利 218.66 万元，比去年同期减少 100.13 万元，减少比例为 31.41%。

其中：

国内市场，因国内广电运营商因业务转型，其网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，国内市场 EOC、HINOC 设备等产品的销售量下降，国内市场实现销售收入 555.35 万元，比上年同期下降 39.91%；

国外市场，主要为家庭互联 MOCA 设备销售量比去年同期有所下降，报告期内出口产品总体实现销售收入为 1,196.81 万元，比去年同期减少 24.35%。

(2) 公司智能化视频监控工程项目是充分利用公司现有客户资源及广电行业网络资源优势，与各地政府以及广电运营商合作实施，主要以政府买服务方式为主进行复制推广。公司实施的视频监控工程服务主要是采用广电双向数字网改造成果技术为载体，即基于广电双向网构建的智能化视频监控系统，根据广电双向网组网特点，主要采用集中管理、分布部署的设计架构，依据先进性、实用性、安全性、兼容性以及扩容性等原则，并根据系统监控业务量大小不断优化监控信息流量，为用户提供高质量的监控系统服务。智能化监控小区服务是基于广电双向网络建设 TCP/IP “多网合一”

的特点，将小区视频监控系统、楼宇可视对讲系统、门禁一卡通系统、家居智能化系统、家居安防系统、周界防盗系统、车辆管理系统、巡更系统、信息发布系统、物业管理系统等多项系统融为一体，提供一站式小区智能系统建设解决方案。

报告期内，公司在稳定现有业务和在现有业务网络架构的基础上，进一步加大智能化监控工程服务的区域拓展，随着新增智能化监控工程项目的实施及收入确认，报告期内，公司智能化监控工程实现收入共 2,652.80 万元，比去年同期增长 16.19%，智能化监控工程业务实现毛利 1060.81 万元，比去年同期减少 11.24%。

(3) 报告期内，公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司借助华米科技的生态资源，在华米科技相关技术和专利授权的基础上进一步研发新的 PPG 传感器模组及芯片已实现批量生产，总体实现收入 5,245.84 万元，实现毛利 1,517.51 万元。其中，PPG 传感器模组，受上游产业消费类电子市场需求的影响，实现营业收入 4,982.30 万元，比去年同期下降 7,053.67 万元，实现毛利 1433.02 万元，比去年同期下降 1865.22 万元；AFE 芯片、黄山 2S 超低功耗物联网智能芯片已实现批量供货，报告期内实现营业收入 262.37 万元，比去年同期增长 259.12 万元，实现毛利 84.33 万元，比去年同期增长 81.08 万元。芯片是一项前期投入高、研发周期长、研发风险高的产品，子公司研发投入的持续增加，报告期内研发费用支出为 2,565.21 万元，比去年同期增加 582.27 万元，增长比例为 29.36%，实现净利润为-643.09 万元，比去年同期下降 1,608.99 万元。

综合上述，公司报告期内实现营业收入 9,763.04 万元，较上年同期下降 42.29%；实现毛利 2,881.14 万元，比去年同期下降 40.63%；公司实现净利润-107.32 万元，较上年同期减少 106.07%。

2、技术研发投入

2023 年上半年度公司开展了“基于 TR069 方式实现的家庭互联产品的远程管理系统”、“新一代 MoCA2.5G 家庭互联终端”、“新一代优化电源设计的野外型光接收机”、“标准型楼栋光接收机”、“基于塑料光纤的 Gbit 数据传输系统”、“WiFi 一体型光纤入户终端”、“WiFi 一体型 MoCA 家庭互联单元”、“融合多协议的家庭互联终端远程管理系统”、“可穿戴设备芯片”、“健康医疗传感器”、“低功耗蓝牙芯片”等研发项目。2023 年 1-6 月份公司研发项目投入 2,903.36 万元，占公司营业收入的比重为 29.74%，其中全资子公司鲸鱼微电子研发项目投入 2,565.21 万元。

报告期内，公司原始获得授权发明专利 2 项、计算机软件著作权 3 项。

3、限制性股票激励计划

(1) 2021 年限制性股票激励计划

2021 年 7 月 11 日，经公司第七届董事会第二十三次会议审议通过了《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理 2021 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》等相关议案。

《江苏亿通高科技股份有限公司 2021 年限制性股票激励计划（草案）及其摘要》的具体内容详见公司于 2021 年 7 月 12 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上披露的相关公告内容。

2021 年 8 月 9 日，公司 2021 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案。根据股东大会授权，由董事会办理与公司 2021 年限制性股票激励计划的有关事项。

2022 年 11 月 24 日，公司召开第七届董事会第三十七次会议、第七届监事会第三十三次会议，审议通过了《关于调整公司 2021 年限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于作废处理部分限制性股票的议案》及《关于公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》，本次激励计划首次授予部分第一个归属期实际可归属激励对象人数为 32 人，实际可归属限制性股票为 70.875 万股。在限制性股票资金缴纳、股份登记过程中，因首次授予部分 1 名激励对象离职、2 名激励对象因个人原因自愿放弃归属，3 人合计放弃其可归属的 2.5 万股限制性股票，故首次授予部分第一个归属期实际归属人数为 29 名，实际归属数量为 68.375 万股。

2023 年 5 月 23 日，公司召开第八届董事会第三次会议、第八届监事会第三次会议，审议通过了《关于调整公司 2021 年和 2022 年限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于作废处理部分限制性股票的议案》及《关于公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》。由于 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分 1 名激励对象因个人原因已离职，上述激励对象已不具备激励对象资格，作废处理上述人员已获授但尚未归属的限制性股票 4.5 万股。同意对按规定为符合条件的 4 名激励对象办理 5.25 万股第二类限制性股票归属相关事宜，归属价格：5.977 元/股（调整后）。

截止本报告出具之日，2021 年限制性股票激励计划已完成限制性股票的首次授予及向符合授予条件的 5 名激励对象授予 22 万股限制性股票，预留部分限制性股票剩余 61.875 万股作废，完成首次授予部分第一个归属期实际可归属激励对象可归属限制性股票认缴与登记手续，上市流通日为 2023 年 1 月 9 日；预留授予部分第一个归属期符合条件的 4 名激励对象 5.25 万股第二类限制性股票归属相关事宜尚未办理完毕，后续公司将按照相关规定及时做好信息披露。

(2) 2022 年限制性股票激励计划

2022 年 2 月 28 日，公司分别召开第七届董事会第三十次会议、第七届监事会第二十七次会议，审议并通过《关于公司〈2022 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案。

2022 年 4 月 18 日，公司 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于公司〈2022 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案。根据股东大会授权，由董事会办理与公司 2022 年限制性股票激励计划的有关事项。

江苏亿通高科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（以下简称“股权激励计划”）规定的限制性股票授予条件已经成就，公司于 2022 年 4 月 28 日召开第七届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》，同意股权激励计划的首次授予日为 2022 年 4 月 28 日，向符合授予条件的 2 名激励对象授予 420.00 万股限制性股票。

公司于 2022 年 11 月 24 日召开第七届董事会第三十七次会议，审议通过了《关于向 2022 年限制性股票激励计划激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，同意限制性股票预留授予日为 2022 年 11 月 24 日，向符合授予条件的 3 名激励对象授予 15 万股限制性股票。

2023 年 5 月 23 日，公司召开第八届董事会第三次会议、第八届监事会第三次会议，审议通过了《关于调整公司 2021 年和 2022 年限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于作废处理部分限制性股票的议案》及《关于公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》。2022 年限制性股票激励计划预留部分限制性股票共 105 万股，其中 90 万股未能在 2022 年限制性股票激励计划经股东大会审议通过后的 12 个月内明确预留权益的授予对象，因此预留部分的 90 万股限制性股票作废失效。同意对按规定为符合条件的 2 名激励对象办理 105 万股第二类限制性股票归属相关事宜，归属价格：6.977 元/股（调整后）。

截止本报告出具之日，2022 年限制性股票激励计划已完成限制性股票的首次授予及向符合授予条件的 3 名激励对象授予 15 万股预留部分限制性股票；2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期符合条件的 2 名激励对象 105 万股第二类限制性股票归属相关事宜尚未办理完毕，后续公司将按照相关规定及时做好信息披露。